Francisci (S.) de Paula Minimorum Ordo, inter Ordines Mendicantes recensendus, eorum privilegiis gaudet, 634 *a* et seq.

Franciscus I, Francorum rex, eiusque praedecessores de Romana Ecclesiâ benemeriti, 4 *a*. A Romanis Pontificibus ius nominandi, iuxta pacta, ad cathedrales et metropolitanas ecclesias necnon ad monasteria ei et Henrico II conceditur, *ibid. b*

et seq. Franciscus II eamdem facultatem obtinet a Pio IV, 9 a et seq. Tenor litterarum Henrici II super observantia pactionum cum Leone X, 11 a et seq. Fratres S. Dominici, S. Francisci, Eremitae S. Agustini, Carmelitae ac Servi B. Mariae a Pio V declarantur vere et proprie Mendicantes, 614 b. Ordinariis indicitur ne eos vexent, et si quid ab eis exegerint, restituant, 615 b. V. Regulares. Fridericus imperator Ordini S. Lazari Hierosolymitano plura bona in Sicilia, Calabria, Apulia, etc. donat, 338 a. Frumenta, legumina, etc. e Statu Ecclesiatico extraendi licentiae, praeterquam ex caussa onerosa concessae, revocantur, 377 a. Innovatio prohibitionum contra extrahentes promulgatarum, *ibid.* b. Contravenientium poenae, 378 a. Licentias ex caussa onerosa habere praetendentes, declarant coram camerario, alioquin eis uti non possint, *ibid.* b. Extrahendi licentiae, a camerario non approbatae non valent, 379 a. Praedictae prohibitions extenduntur ad carnes, olea et id genus alia, 849 a.

G

Georgii (S.) in Alga Venetiarum canonici saeculares regularem professionem emittunt sub Regula S. Augustini, 772 b. Pius V antiqua eorum privilegia confirmat, eisque communicat concessa et concedenda cuicunque aliae Religioni, *ibid.* Idem Pontifex declarat primum locum canonicis Lateranensis concessum non nocere istis canonicis S. Georgii, sed ipsos semper in processionibus et actionibus publicis praecedere omnes canonicos regulares Ordinis S. Augustini, 915 b et seq. V. Regulares.

Gladiatorium, vulgo duellantium, poenae, 84 a. Earum extensio ad illorum fautores, *ibid.* b. Revocatio licentiarum super huiusmodi pugnis, 85 a. Monitio ad omnes principes christianos ut singulalia certamina prohibeant, *ibid.*

Graecae Ecclesiae tam clerci quam laici permulti ab ordinariorum iurisdictione se exemptos esse practendunt, ut liberius indulgeant erroribus, 271 b. Hos Pius IV ordinariorum iurisdictioni subiicit in his quae Dei cultum spectant, ritus Graecos approbatos permittendo, 272 a.

Grassatores. V. Homicidae.

Gubernator almae Urbis, quem aliquid de mandato Papae se dicere vel facere asseruerit, plenam fidem obtineat, 847 b.

H

Haereticorum libri, Lutheranorum praesertim, a nemine legendi vel retinendi, nisi ab haereticae pravitatis inquisitoribus, 280 a. Huiusmodi scripta nedum simplices, sed etiam doctos viros corrumpunt, 281 a. Ideo concilium Tridentinum delegit praelatos ad conflandum indicem librorum, quorum noxia lectio, qui proinde

- libri prohibiti appellantur, *ibid.* Perfectum indicem approbat Pius IV, librosque in eo descriptos legi vel teneri prohibet, *ibid. b.*
- Henricus VIII, Angliae rex, haeresim in suum regnum introduxit, 810 *a.*
- Hibernia provincia fratrum Ordinis Praedicatorum, variis ornatur privilegiis, 547 *b* et seq.
- Hieronymi (S.) Eremitae, congregationis B. Petri de Pisis, confirmantur in omnibus privilegiis concilio Tridentino non obstantibus, 908 *a*; indulgentiam plenariam in forma Iubilaei, qualibet quarta die dominica quadragesimae, in memoriam professionis trium votorum, consequuntur, neconon privilegia Ordinum Mendicantium, 909 *a.* V. Regulares.
- Hieronymi (S.) Iesuorum congregatio privilegia Mendicantium obtinet, 636 *b* et seq. V. Regulares.
- Hieronymi (S.) nosocomium et societas, sub titulo Illyricorum de Urbe, charitatis et misericordiae operibus in pauperes splendet, 257 *a.* Cardinali protectori eiusdem societatis ampla iurisdictio conceditur, *ibid.* et seq.
- Hierosolymitanum nosocomium S. Lazari, illiusque personae et bona ab Innocentio III et Honorio III sub Sedis Apostolicae protectione suscipiuntur, 337 *a.* Gregorius IX indulgentiam concessit dantibus eleemosynam nosocomio vel eius nunciis, *ibid.*; fratribus licentiam profitendi Regulam approbatam, *ibid. b.* Innocentius IV eidem facultatem dedit eligendi militem sanum in magnum magistrum, *ibid.*; medietatem molendini in Nympha, *ibid.* Alexander IV prioribus dedit absolvere fratres in se violentas manus invicem ponentes, omnibus autem fratribus Regulam S. Augustini profiteri, *ibid. et seq.*; donationem diversarum possessionum in Sicilia, Calabria, Vallegratis, Apulia et Campania Felice, a Friderico imperatore Ordini factam, approbat, 338 *a*; ecclesiam de Galbis eidem concessit, *ibid.*; facultatem componendi de usuris et male acquisitis, *ibid. b*; dioecesanis prohibet rectores in domibus hospitalis ponere, *ibid.*; Nicolaus III leprosarias a decimarum solutione eximit, 339 *a.* Clemens IV Ordini leprosos atque eleemosynas undique colligere permittit, *ibid.*; ordinariis ut militiam a molestiis defendant mandat, *ibid. b*; eamdem a decimis eximit, *ibid.*; archiepiscopis et episcopis iubet oratoria et coemeteria pro usu fratrum benedicere, nec non dimittentes habitum coercere, *ibid.*; indulgentias concedit nosocomio subvenientibus, 340 *a*; harum vota commutandi potestatem tribuit ordinariis, illosque ab irregularitate absolvendi, *ibid.*; Ordini permittit mortuos ad eum pertinentes undique deferri ad proprias ecclesias ut ibi sepeliantur, dummodo hi nominatim excommunicati non sint, *ibid. b*; oblationes pro his qui in eius coemeteriis requiescent recipere, *ibid.*; eleemosynas ubique colligere, etiam tempore interdicti, semel in anno, *ibid.*; archiepiscopis et episcopis vetat impedire suarum ecclesiarum clericos per annum vel biennium Hierosolymitanis fratribus deservire volentes, 341 *a.* Ioannes XXII militiam liberat ab ordinariorum iurisdictione, *ibid.*; Gregorius X et Alexander IV, a vectigalibus, *ibid. b.* Paulus II leprosarium Capuanum sub Sedis Apostolicae protectione suscepit, eamdemque ab omni onere sublevat, *ibid.* Plures Romani Pontifices indulgentias visitantibus leprosarium Perusinam eidemque eleemosynam dantibus elargiti sunt, 342 *a.* Nicolaus IV illas confirmat et auget *ibid.*; nosocomium de

Valloncellis a procurationibus legatorum et a quibuscumque collectis subtrahit, *ibid.* Leo X nosocomio Capuano restituit Panormitanum S. Ioannis leprosorum et Messanense S. Agathae, Capuanum vero redintegrat, non obstante suppressione per Innocentium VIII peracta, *ibid. b.* Alexander VI ac alii Romani Pontifices quamplures favores et gratias Hierosolymitano nosocomio eiusque personis concedunt, 343 *a.* Pius IV concessiones, praesertim circa iurisdictionem M. magistri, ratas habet, quatenus illae concilio Tridentino non obstent, *ibid. et seq.*; easdem Capuano nosocomio communicat, 344 *a.* omnes suppressiones revocat, *ibid. b.* illudque constituit caput militiae S. Lazari, *ibid.*; electionem M. magistri ad conventum et milites spectare decernit, 345 *a.* eisdem sedis principalis translationem permittit, necnon habitus et statutorum reformationem, *ibid.* M. magistri et conventus facultas erigendi in commendas et praceptorias beneficia de iure laicorum qualitercumque qualificata, etiam dignitates aut monasteria, non tamen consistorialia, *ibid. b.* praeservandi ius patronatus et praesentandi personas et instituendi praesentatas ac aliter dicta beneficia conferendi, *ibid.* Nosocomia, leprosariae et alia loca ad leprosorum hospitalitatem destinata pertinent ad militiam S. Lazari, salvis tamen legitimis titulis et praescriptionibus necnon ordinariorum iurisdictione, quae de iure communi vel ex decretis concilii Tridentini eis competit, 346 *a.* Fratrum facultas pensiones ducatorum retinendi, easque transferendi, etiamsi post illarum assecutionem uxorem duxerint et bigami effecti fuerint, *ibid.* M. magistri et universae militiae susceptio sub Sedis Apostolicae protectione, 347 *a.* Exemptio a iurisdictione omnium dominorum temporalium et spiritualium, necnon a decimis, *ibid. et seq.* Ordinis personae coram solo M. magistro et conventu vel delegatis respondere tenentur, 348 *a.* Immunitas a canonica portione vel caritativo subsidio, etiam regi Hispaniarum concesso et a quarta in Franciae regnis imposta, *ibid.* Facultas extrahendi, sine vectigali, fructus et pecunias ex militiae locis, *ibid. b.* et 522 *a.* Exemptio etiam pro bonis fratrum patrimonialibus post emissam professionem, 348 *b.* Iurisdictio M. magistri et conventus in personis Religionis, 349 *a.* Decreta quorum vi milites et aliae personae Ordinis in ius vocatae, comparere tenentur coram M. magistro et conventu seu eorum delegatis, atque ad alias iudices recurrere prohibentur, *ibid.* Potestas et iurisdictio M. magistri et conventus super personis et rebus iuxta ordinationes, *ibid. b.* Facultas M. magistri procedendi contra inobedientes, etiam per edictum publicum, ad privationem quorumcumque beneficiorum, *ibid.* Avocatio caussarum Ordinis, quae aguntur tam in Romana Curia quam extra eam, illarumque commissio M. magistro et conventui, 350 *a.* Prioris potestas exequendi sententias et rem iudicatam, *ibid.* Devolutio appellationum a sententiis delegatorum ad M. magistrum et conventum, et ab eis ad capitulum generale, *ibid. b.* Mandatum de expeditionibus et executorialibus M. magistri et conventus executioni dandis, nullius quaesita licentia, *ibid.* Eorumdem facultas procedendi in personas detinentes bona Religionis, et non solventes debita communi aerario, *ibid.* Fratres eligere queant in conservatorem quamcumque personam in dignitate ecclesiastica constitutam, 351 *a.* poenae non solventium iura mortuiorum et vacantium, *ibid.* Clerici ordines a quovis

antistite recipiunt etiam extra tempora, et in quibusvis ecclesiis celebrant, *ibid. b* et 525 *a*. Concessio iuris ordinariorum M. magistro, conventui, prioribus, etc. intra limites suarum administrationum, 351 *b*. M. magistri et conventus potestas quoscumque delinquentes ubique carceri mancipandi et puniendi, *ibid.* Irritatio reservationum, unionum ac aliarum gratiarum praeventivarum super locis Religionis, et commissio M. magistro desuper providendi, 352 *a*. Cassatio quarumcumque expectativarum, etiam ex causa onerosa, sine consensu M. magistri et conventus concessarum, *ibid. b*. Cassatio quarumcumque collationum, provisionum, etc., factarum et fiendarum sine praedictorum consensu, etiamsi illae vere sortitae sint effectum, *ibid.* M. magistri et conventus potestas disponendi de bonis vacantibus per privationem, et apprehendendi possessionem bonorum per alios occupatorum, 353 *a*; privative etiam disponendi de locis Religionis quandocumque et quomodocumque vacantibus, *ibid. b*; quae tamen personis Ordinis conferri debent, *ibid.* Abolitio exemptionum prioribus et militibus concessarum ab obedientia M. magistri et conventus, necnon a debitibus communi aerario, *ibid.* Modi et formae quibus tantum derogari potest praedictis statutis, 354 *a*. Rescissio contractuum in Religionis damnum factorum, *ibid.* Cassatio accessuum, ingressuum et regressum ad beneficia, praeterquam ex causa onerosa et de consensu M. magistri, *ibid. b*. Censurae et poenae in usurpatores bonorum et iurium nosocomii, ac prohibitio huius bona alienandi, *ibid.* Omnia nosocomia et loca sub invocatione S. Lazari a M. magistro et conventu dependent, 355 *a*; subsidium annum, a concilio Ordinis generali imponendum, eisdem M. magistro et conventui, sub poena excommunicationis et etiam demolitionis locorum, solvere tenentur, *ibid.* Fratres dumtaxat obtinere queunt Ordinis beneficia, *ibid. b*. Presbyteri saeculares, qui huiusmodi beneficia obtinuerunt, dimittant favore fratrum nisi Religionis habitum infra sex menses suscipiant, et professionem emittant, *ibid.* et 356 *b*. Cessiones et provisiones de beneficiis sine clausula *de consensu M. magistri*, nullius sint roboris, 356 *a*. Revocatio iuris patronatus, nisi ex fundatione vel dotazione, *ibid.* Prohibitio reservandi pensiones super beneficiis Ordinis, nisi favore fratrum, *ibid.* Ad parochiales et alias ecclesias Ordinis deputari possint fratres cappellani, non obstante contrario usu, *ibid.* Fratres cappellani, habitu a saecularibus presbyteris non differunt, nisi cruce ad peccatum deferenda, 357 *a* et 528 *a*. Presbyteri milites curatum beneficium, etiam parochiale, retinere possint, 357 *a*. Res iudicata non praeiudicet M. magistro et conventui, super eorum iurisdictione et civili possessione, nisi specialiter ipsi ad caussam vocati fuerint, *ibid.* Milites et aliae Ordinis personae, circa eius religiosorum caussas, in testes recipi possint, aliis deficientibus, *ibid. b*. Fratrum cappellanorum facultas ecclesiis Ordinis deserviendi ampliatur, saecularibus presbyteris pene exclusis, *ibid.* et 528 *a*. Dictis privilegiis gaudeant dumtaxat qui professionem emiserint, aut infra certum tempus emittere sponsonterint, *ibid.* et 528 *b*. Vagabundi privilegiis non fruantur, 357 *b*. Non iniiciantur manus violentae in confugientes ad ecclesias Ordinis, 358 *a* et 528 *b*. M. magistri et conventus facultas vicarium in prioratibus deputandi, qui beneficia conferat, antianitates concedat, responsiones exigat, super aetate defectuque natalium dispensem, 358 *a*; valide expediendi lit-

teras , nullius requisita confirmatione , circa professionis emissionem , habitus susceptionem , debitorum et obsequiorum praestationem , antianitates et provisiones , *ibid.*; privative , etiam quoad Sedem Apostolicam , disponendi de beneficiis per cessationem solutionis vel inobedientiam vacantibus , *ibid. b*; procuratorem cum generali aut speciali potestate in Romana Curia deputandi , *ibid.*; beneficia , etiam iam antea Sedi Apostolicae reservata , conferendi , iis exceptis quae Pontifici Maximo resignantur , beneficia uniendi et separandi inque illis antianitates concedendi , *ibid.*; resignationes admittendi cum reservatione tituli et etiam fructuum , *ibid.*; sepeliendi in Religionis parochialibus quorumcumque christifidelium cadavera , etiam interdictorum , dummodo ipsi interdicto caussam non dederint , 359 *a*; donata et legata exigendi , *ibid.* Prioribus , praceptoribus , militibus et aliis Ordinis personis quaecumque ecclesiastica sacramenta ac omnes , etiam sacros , ordines a quocumque catholico antistite recipere , necnon arma deferre licet , *ibid.* Cappellanis pariter datum , et tempore interdicti , confessiones audire , sacramenta ministrare officiaque divina celebrare , *ibid.*; omnibus christifidelibus praceptorias et alia loca Ordinis erigendi absque ordinariorum licentia , *ibid. b*. M. magister quibusvis Ordinis personis et locis indulgentias aliasque gratias communicare potest , *ibid.*; sodalitates , nosocomia et alia loca erigere cum annui census reservatione , *ibid.* Fratres omnes more militari testantur , etiam de bonis acquisitis ex fructibus beneficiorum , favore quorumcumque , etiam inhabilium , 360 *a*. Prior ecclesiae conventus habitu pontificali divina officia celebrat , vel nullo antistite praesente , vel eo annuente , *ibid.* Milites non incurunt mortale peccatum quavis Regulae transgressione , sed inobedientia et contumacia pluries commissa et rebellione a Religione , *ibid. b* et 530 *b*. Cartusianis exceptis , omnes religiosi Ordinem Hierosolymitanum ingredi possunt , habito superiorum consensu , 360 *b*. Indulgentia plenaria pro militibus contra infideles vel haereticos expeditis et omnibus visitantibus ecclesias S. Lazari , in eius festivitate , *ibid.* Item indulgentia plenaria , adinstar beneficiorum nosocomii S. Spiritus , istius Religionis benefactoribus , 361 *a*. Taxatio eleemosynae ad quintam partem unius ducati de Camera pro ingredientibus sodalitatem , *ibid. b*. Concessio confessionalis in variis casibus plurimumque aliarum gratiarum , *ibid.* et *seq.* Nosocomium et militia in antiquis privilegiis confirmantur a Pio IV et a Pio V , 516 *b* et *seq.* Qui illa reformare statuit , 517 *a*; firmis remanentibus redintegrationibus , translationibus et restitutionibus dictae militiae et hospitii , *ibid.*; concessiones ante Pium IV factas confirmat quatenus tunc essent in usu et nemini praeiudicarent , *ibid. b*; nonnullas Pii IV revocat , nonnullas limitat , *ibid.* Haec militia obsequiis S. R. E. semper parata esse debet contra eius hostes , 518 *a*. Electio M. magistri ad Religionem spectat , sed confirmatio a Sede Apostolica obtineatur infra tres menses , alias ad eam devoluta sit , *ibid.* Pius V M. magistro et conventui facultatem confirmat transferendi principalem militiae sedem , ac habitum , Regulam et statuta reformati , *ibid. b*. M. magister instituere potest qualiacumque beneficia simplicia de iurepatronatu laicorum in commendas , eaque ipsi hospitio et militiae incorporare , ac personis idoneis concedere , *ibid.* Nosocomia et cetera loca sub invocatione S. Lazari , eiusdem hospitio sint subiecta et per ipsos

fratres regantur, servata ordinariorum iurisdictione et contributione pro seminariis, 519 *b* et *seq.* Religiosorum facultas percipiendi pensiones annuas usque ad summam ducatorum auri, necnon fructuum reservatio pro coniugatis, qui cum una tantum virgine matrimonium contrixerint, 520 *a*. Religio, eiusque et vectigalium bona, exceptis patrimonialibus, sub Sedis Apostolicae protectione recipiuntur, *ibid. b*. Exemptiones quamplures, *ibid. et seq.* In puniendis delictis atrocioribus, iurisdictio sit M. magistri vel ordinariorum, prout ad illum vel ad istos delictum primo pervenerint, 521 *b*. Bona patrimonialia religiosorum, post professionem, ab oneribus immunia declarantur aequae ac Religionis bona, 522 *b*. Iurisdictio M. magistri et conventus inter personas Religionis et militiae confirmatur, *ibid.* Appellationes a sententiis delegatorum ad M. magistrum, et ab eo ad capitulum generale, declarantur, 524 *a*. Sententiae executioni demandentur, nullius petita licentia, *ibid.* Facultas procedendi contra indebite occupantes bona Religionis, eiusque debitores, *ibid.* Quaelibet persona ecclesiastica in conservatorem eligi potest, *ibid. b*. Nosocomii beneficia obtinentes, eidem iura mortuariorum, vacantium, *etc.* solvant, 525 *a*. Magister, conventus, *etc.*, intra suarum iurisdictionum limites, veri ordinarii sunt, *ibid. b*. Idem capere queunt ubique delinquentes et ad locum destinatum trasmittere, *ibid.* Officiales omnes auxilium praestare tenentur pro capiendis et transmittendis delinquentibus, *ibid.* Cassatio quarumcumque expectativarum, reservationum, *etc.*, *ibid.* M. magistri facultas propria auctoritate apprehendendi possessionem bonorum, quae indebite fuerunt occupata, 526 *b*. Loca Religionis non comprehenduntur sub reservationibus apostolicis, sed sunt manuaria, et conferri debent personis Religionis, *ibid.* Exemptiones concessae prioribus, *etc.* non suffragantur adversus debita communi aerario et obedientiam superioribus, 527 *a*. Alienationes bonorum prohibentur, *ibid.* M. magistri facultas revocandi iura patronatus sub datis conditionibus, *ibid. b*. Prohibitio reservandi pensiones super beneficiis hospitii praeterquam favore fratrum, *ibid.* Fratres beneficia, quoad vixerint, retinere possunt, 528 *b*. M. magistri facultas deputandi tam vicarium cum facultate conferendi beneficia, quam procuratorem generalem in Romana Curia cum simili et maiore potestate, *ibid. et seq.* Facultas sepeliendi in eorum parochiis quoscumque interdictos, dummodo interdicto caussam non dederint, 529 *b*. Facultas iteratur exigendi donata et legata, *ibid.*; recipiendi ecclesiastica sacramenta a quocumque catholico antistite, *ibid.*; arma quæcumque ubique deferendi, *ibid.* Fratres cappellani divina officia celebrant etiam tempore interdicti, *ibid.* Quilibet christifideles præceptorias, *etc.* erigere queunt, nulla petita licentia, 530 *a*. Amplissima fratrum testandi facultas, *ibid.* Prior celebrat in habitu pontificali, dummodo non sit praesens antistes, et tunc de eius licentia, *ibid. b*. Personae Religionis, cum habitum sumunt vel profitentur atque in articulo mortis, confessorem eligunt a quo indulgentiam plenariam recipiunt, *ibid.* Tabellionis, sub excommunicationis poena notificant legata hospitio facta, 531 *a*. Priores et præceptores, dominica Palmarum et eius octava, confessiones audiunt, et confitentibus indulgentias impariuntur, *ibid.* Facultas appendendi campanas animalibus S. Lazaro oblatis, illaque subsignandi, *ibid.* Durante temporali indulgentiarum suspensione, Sancti Lazari indulgentiae non in-

telliguntur suspensae, *ibid. b.* Communicatio privilegiorum hospitiis et militiis S. Ioannis Hierosolymitani, S. Iacobi de Spatha, S. Antonii Viennensis, S. Spiritus de Urbe et S. Stephani in Tuscia concessorum, *ibid. et seq.* Publicatio et affixio litterarum apostolicarum et mandatorum magistri et conventus arcent ac si personaliter indictae forent, 532 *b.* Magister et conventus quemcumque inobedientem omni honore et officio privare queunt, *ibid. V.* Regulares.

Hierosolymitanus Ordo S. Ioannis pluribus favoribus decoratur, 31 *a.* Martinus V M. magistro et conventui eiusdem omnes caussas personarum ad Ordinem pertinentium cognoscendas committit, *ibid. et seq.* Sextus IV quascumque beneficiorum provisiones ad M. magistrum solum spectare decernit, 32 *a.* Innocentius VIII Ordinem S. Sepulcri supprimit, eiusque militiam et bona Hierosolymitano adiicit, *ibid. b;* nullam exemptionem admittit ab obedientia M. magistri, nec a solutionibus communis erario debitum, 33 *a;* beneficiorum collationem solo magistro et conventui concedit, *ibid. b et seq.* Iulius II expectativas aliasque gratias, sine eorumdem consensu factas, cassat, 34 *b;* coadiutorias personis Religioni extraneis concessas revocat, 35 *a;* M. magistro concedit totalem iurisdictionem, *ibid. b et seq.;* indulgentiarum publicationem, 36 *a.* Leo X praedecessorum concessiones confirmat, *ibid. b.* Idem Pontifex decernit M. magistrum et conventum vicarios in prioratibus deputare posse cum potestate praceptorias et alias dignitates conferendi, 37 *a;* M. magistri litteris fidem adhibendam, quoad professionis emissionem, habitus susceptionem et debitorum praestationem, *ibid.;* antianitatis litteras et beneficiorum provisiones ab eo concessas ipso facto approbatas censeri debere, *ibid.;* beneficia vacantia Summo Pontifici non devolvi, *ibid.;* alienationes fieri non posse, *ibid. b.* Quando clausula cum derogatione privilegiorum uti liceat, *ibid.;* gratiae expectativae concessae et concedendae irritantur, *ibid. et seq.* Clemens VII supradicta privilegia et gratias ratas habens, ad conventus familiares famulosque extendit, 39 *a;* iurisdictionem meri et mixti imperii in personas et bona Ordinis dat M. magistro, *ibid. b;* item facultatem deputandi procuratorem in Romana Curia ad beneficia conferenda, 40 *a;* ubique etiam indulgentias publicandi et eleemosynas quaerendi, mortuosque in ecclesiis Ordinis sepeliendi, *ibid. b;* legata acceptandi, 41 *a;* fratribus sacros ordines recipiendi a quocumque episcopo, *ibid.;* ipsis et eorum familiaribus arma gestandi, *ibid.;* cappellanis confessiones audiendi et sacramenta ministrandi, *ibid.;* interdicti tempore divina officia celebrandi, *ibid.;* quibusvis christifidelibus praceptorias, domos, etc., ab Ordine dependentia, non autem ab ordinariis, erigendi, *ibid.;* M. magistro et conventui donationes et alios damnosos contractus revocandi, *ibid.* Omnes accessus, ingressus, regressus ac coadiutorias ad baiulivias, prioratus, etc., praeterquam ex causa onerosa concessos, Summus idem Pontifex cassat, *ibid.;* litium in Romana Curia vertentium M. magistro et conventui cognitionem reservat, 42 *a;* Religionem ab ordinariorum superioritate eximit, nec non a quorumcumque onerum solutione, *ibid. et seq.* Iuspatronatus ex fundatione vel ad tertiam partem dotatione creari concedit, necnon Ordini facultatem eos redimendi pretio restituto, 43 *b;* pensiones constituere aliis quam personis Ordinis prohibet, nisi accedit consensus M. magistri, *ibid.;* beneficia et pensiones habentes, infra sex menses, profes-

sionem regularem emittere et habitum suscipere iubet, *ibid.*; quicumque per fratres in conservatores eligentur, tales ab omnibus censeri vult, 44 *a*; per cappellanos tantum Ordinis deserviri parochialibus eiusdem, et ab ordinariis gratis ad hoc recipi debere decernit, *ibid.*; habitum suscipientes, et non alios, privilegiis Ordinis gaudere statuit, *ibid. b*; manus violentas imponere in confugientes ad Ordinis ecclesias prohibet, *ibid.*; item litteris suis nonnisi forma ab ipso Pontifice tradita derogari, *ibid.*; praedecessorum constitutiones favore Ordinis confirmat et ampliat, 45 *a*; lites omnes inter fratres M. magistro cognoscendas tradit, exceptis casibus denegatae iustitiae aut perperam observatarum ordinationum, *ibid.*; omnes bonorum Ordinis concessiones alii quam fratribus factas revocat, illorumque dispositionem M. magistro et conventui reservat, *ibid. b* et seq. Paulus III praedecessorum gratias confirmat, praesertim quoad Ordinis facultatem percipiendi antiquas decimas, eiusdemque exemptionem a decimis erga alias personas, communitates, etc., 46 *a* et seq. Pius IV etiam omnia praedicta confirmat, 48 *a* et seq.; statuta capituli generalis anni MDLVIII approbat, 49 *a*; ad Ordinis nosocomium in Melitensem insulam translatum extendit, *ibid. b.*; a iudicibus nosocomii ad M. magistrum, ab his vero ad capitulum generale tantum appellari permittit, 50 *a*; sententias et manda M. magistri nullo pretextu impediri posse decernit, *ibid.*; eidem facultatem concedit procedendi contra omnes aliquid Ordini debentes, *ibid. b*; omnia iura nosocomii exigi mandat, 51 *a*; fratres cappellanos a quocumque antistite, etiam extra tempora ordinari, *ibid.*; privilegia extrahendi frumenta, pecunias, etc. ab omnibus Religionis locis, sine vectigali, concedit, *ibid. b*; priores et praeceptriores, infra limites suae iurisdictionis, ordinarios declarat, 52 *a*; beneficia Ordinis, non in titulum perpetuum, sed ad nutum M. magistri concedi vult, *ibid. b*; rem iudicatam, M. magistro et conventu non citatis, non praeiudicare, 53 *a*; personas Religionis, in caussis ipsius, testes recipi posse, deficientibus aliis, *ibid.*; priores et quoscumque fratres delinquentes a M. magistro capi posse, *ibid.*; habitum extra conventum suscipientes, aut beneficia etc. possidentes, eisdem privari posse, si infra annum in conventu non compareant, *ibid. b*. Nosocomium S. Ioannis haeres a Pio IV declaratur omnium bonorum a fratribus hospiti relictorum, ubicumque ipsi decesserint, et quoquomodo illa acquisiverint, ab haereditate penitus exclusa Camera Apostolica, 114 *b* et seq. Complures Romani Pontifices a decimis et aliis oneribus xenodochium exemerunt, 727 *a*. Ordinariis tamen illud molestia pro hac re affidentibus, Pius V exemptiones confirmat, *ibid.* V. Episcopi, Regulares.

Hispaniarum coenobia reformari mandat Pius V, 494 *b*. Caussae reformationis dispositionsque ad rem, *ibid.* et seq.

Hispaniarum praesules privilegia varia quae concedi non poterant, pecuniae vi, suis subditis concesserunt, 735 *b*. Huiusmodi concessiones irritat Pius V, poenis in contradictores adiectis, 736 *a*.

Homicidae, banniti etc. variis poenis subiiciuntur a Pio IV, praedecessorum constitutionibus confirmatis iisque ampliatis, 102 *b* et seq.; eorum receptatoribus quae poenae inflictae, 103 *b*; terrarum dominis et communitatibus praecipitur ut propria territoria a scelestis expurgent, 104 *a*; facultates gratiandi homicidas re-

vocantur, *ibid.* b. Praedictorum declaratio, 105 b et seq. Homicidae aliquae rei quibus poenis a pluribus Pontificibus Max. coerciti, 186 b. Pius IV statuit insuper ob homicidium bannitos remitti nequire in loco ubi occisorum haeredes morantur, nisi ab ipsis habita pace, 188 b. Nonnulla dubia super praedictis exorta declarantur, 189 b. De deposito fiendo a condemnatis favore fisci et Camere Apostolicae, 190 a. De commissionibus non signandis, nisi fisco et thesaurario citatis, *ibid.* b. De poena fractae pacis et treguae, et cautione de non offendendo, 191 a. De allegationibus novae caussae, *ibid.* b. De promissionibus de non offendendo, *ibid.* De sententia contumaciali, 192 a. De legitima solvenda a parentibus damnatorum, *ibid.* De tempore quo contumaces admittuntur ad defensionem, *ibid.* De homicidarum minoritate, *ibid.* b. De absolvendorum liberatione, *ibid.* De privativa et praeventione inter iudices ecclesiasticos et saeculares, *ibid.* Contravenientum poenae, 193 a. Privilegium sodalitatibus et aliis concessum liberandi, feria vi in parasceve, homicidam carceribus detentum Pius IV revocat, 335 b; huiusmodi gratiam concedere, consulto PP., suis officialibus reservat, 336 a. Scelesti e regno Neapolitano aufugientes in Statum Ecclesiasticum, et vicissim, capiantur, et puniendi tradantur auctoritatibus relativi Status, 428 b et seq. Pius V praedecessorum constitutiones innovat in homicidas, vindictam transversalem sumentes, hominum collectam facientes aliosque scelestos, 454 a; communibus praecipit ut facinorosos capiant, atque damna lata ab ipsis reficiant, *ibid.* b; poenas aggravat in auxiliatores scelestorum, 456 b; nonnulla declarat circa eorumdem receptatores praeteritos, 457 a; litteras huiusmodi quotannis publicari mandat, 458 a. Fractae pacis vel treguae novam caussam allegare quibus in casibus liceat, 465 a. Quando contumaces ad defensiones admitti debeant, *ibid.* b. In caassis mixti fori qua ratione praeventio locum habeat inter iudicem ecclesiasticum et laicum, 466 a. Capite in contumaciā damnati, capti infra annum a die condemnationis, non audiantur absque iussu Papae, sed sententiae, legitimis praecedentibus inditiis, in eos latae, executioni demandentur, 467 b. Quicumque receptaverit homicidas, rebelles, grassetores aliosque huius furfuris homines, poenis confiscationis bonorum, domorum demolitionis et perpetui exilii cum familiis subdatur, 472 b et seq. Super praedicta procedi potest per accusationem, delationem et inquisitionem, *ibid.* Appellationem in caassis criminalibus conedit Pius V, absque deposito poenae, sed data tantum cautione, dummodo appellans non sit dives, 503 b; confessis appellationem denegat, 504 a. Homicidae, blasphemi, sacrarum imaginum contemtores, in principatu Cataloniae, Aragonum regno, comitatibus Rosilionis et Ceritaniae, possunt, requisito iudice ecclesiastico, comprehendi etiam in locis immunibus, 618 a et seq. Qui debent custodiri in carcere ecclesiastico, donec ecclesiasticus iudex de delicto cognoverit, 619 a. Quando rei in contumaciā condemnati, et infra annum capti, admittendi vel non admittendi sint ad defensionem, 941 b. Appellationum caussae, in criminalibus, infra sex menses a die interpositae appellationis expediantur, 947 a. Iudices tradi faciant acta appellantibus, *ibid.* b.

Humiliatorum Ordo, regulari disciplina derelicta, incassum a Pio V amanter corripitur, 885 b. Cardinalis Borromaeus, Ordinis protector et Ap. Sedis delegatus,

deinde ipse Pontifex dicti Ordinis fratres reformare student, sed irrito, *ibid.* et *seq.* Nonnulli in haeresim usque delabuntur; alii, cum quodam Lignana S. Christofori Vercellensis praeposito, cardinalis Borrhomaei necem machinantur, 886 *b.* Ideo Pontifex Ordinem extinguit, fratresque officiis et bonis privat, 887 *a.*; professos, in locis eis assignandis, regularem vitam ducere, aut ad pares vel strictiores Ordines transire praecipit, *ibid. b.* non professos expelli, *ibid.*; quemquam in Ordinem admitti, et alia loca acquiri prohibet, *ibid.*; Sedi Ap. reservat beneficia saecularia ob huiusmodi privationem vacantia neconon Ordinis bona, *ibid.*; praepositurarum uniones dissolvit, quarum aliquas aliis applicat, reliquias applicandas committit cardinali Borrhomaeo, 888 *b* et *seq.*; fratum distributionem eorumque alimenta statuit, 890 *b.* Fabrica ecclesiae Terdonensis, extincti Ordinis, facultatem obtinet nonnulla bona redimendi, 892 *b.* Omnia Ordinis beneficia vacantia et vacatura Sedi Apostolicae reservantur, 893 *a.*

V. Regulares.

I

Iacobi (S.) archihospitale in Augusta de Urbe ad pauperes incurabiles sublevandos destinatum, 12 *b.* Omnes caussae illud eiusque officiales concernentes cardinali protectori decidendae committuntur, 13 *a* et *seq.* Processus aliorum iudicium infirmantur, 14 *a.*

Immunitates (vulgo *franchigie*) pro malefactoribus vel aere alieno adstrictis prohibet Iulius III, 166 *a.* Quod confirmat Pius IV, *ibid. b.* Contravenientium poenae, 167 *a.* Iussio cardinalibus et oratoribus ut familiares admoneant ne contraveniant, *ibid.*

Impunita sclera peccandi augent licentiam, 620 *a.*

Incurabiles. V. Iacobi (S.) archihospitale.

Indiarum episcopi Pontifici Maximo exponunt balsamum in Indiis non reperiri, sed quemdam succum balsamo simillimum, 934 *b*; petunt et obtinent facultatem hoc succo, loco balsami, utendi in chrismatis confectione, 935 *a.*; item ab irregularitate absolvendi, *ibid. b.* Absoluti poenitentiam a confessario impositam adimplere tenentur, sub poena abrogationis dispensationis, 936 *a.*

Indulgentiae circa clausulam porrectionis manuum adiutricum ab omnibus officiis gratis expediantur, excepta solutione registraturae, 239 *b.* Indulgentiae continentes facultatem quaestuandi revocantur, 536 *a.*

Inquisitionis (S.) Officium a Paulo III institutum maiorem auctoritatem acquirit sub Pio IV, 237 *a.* Cardinales super huiusmodi Officio inquisitores supremi ac generales deputati in quoscumque et ubique procedere possunt, *ibid. b* et 250 *a.*; cum vero de actis agitur in episcopos, archiepiscopos et cardinales, sententiam definitivam Pontifici Maximo reservare debent, 237 *b.*; in inferiores licite sententiant, *ibid.*; procuratorem fiscalem ceterosque tribunalis officiales insti-tuere, corrigere et amovere queunt et ad omnia praemissa brachium saeculare invocare, 238 *a.*; abiurations recipere, *ibid.*; haereticos atque apostatas absolvere, *ibid. b*; commissarios, intra et extra Italianam delegare et omnia agere ad

haeresum extirpationem opportuna, *ibid.*; quod maior pars eorum decernit, ob omnibus valide statutum censendum est, 299 *a*. Haereticos libros vel aliter prohibitos habere et legere eisdem conceditur, 302 *a*; ceteris vetatur, nisi a praedictis cardinalibus licentiam obtinuerint, *ibid. b*. Omnes officiales obedient inquisitoribus generalibus, 422 *b*. Reges et principes eisdem faveant, 423 *a*. Carceribus mancipati pro aliis caussis, si ad Officium S. Inquisitionis tamquam haeretici accusati sint, ad illud transmittantur, *ibid.* Fratres de Puccis palatum in suburbio S. Petri pro Inquisitionis Officio vendunt, 445 *b*. Pius V venditionem approbat, *ibid.*; palatumque Officio Inquisitionis donat, 446 *a*; quod alienari prohibet, *ibid.*; cardinalibus inquisitoribus generalibus facultatem concedit caussas recognoscendi, non obstantibus sententiis a Sede Apostolica confirmatis, 500 *b*; Pauli IV constitutionem contra haereticos approbat, 501 *a*; cardinalium inquisitorum deputationem ab ipso factam confirmat, 502 *b*; quod maior pars vel etiam duo ipsorum fecerint, validum esse decernit, *ibid.*

Inquisitores haereticae pravitatis procedere possunt in sacerdotes qui actu confessionis mulieres ad actus dishonestos provocant, 126 *a*; creare tabelliones in caassis inquisitionis quoscumque clericos, etiam saeculares, 138 *b* et seq.; publicare non tenentur testium depositiones contra schismaticos vel haereticos, 146 *b*; syndicari nequeunt nisi a Romano Pontifice vel supremis inquisitoribus Urbis, 147 *a*; procedere possunt in omnes religiosos, etiam exemptos, Pio IV mandante, dummodo eorum superiores non praevenirent, quod statutis derogat plurium Roman. Pontificum, qui variis Ordinibus indulserunt ne molestia ab aliorum Ordinum inquisitoribus afficerentur, 176 *b*. Poenae in eos qui inquisitorum personas offendunt, bona diripiunt, carceres frangunt, etc., 745 *a*. Delinquentes claras tantummodo probationes ad defensionem adducere queunt, *ibid. b*. Si delinquentes fuerint episcopi, eorum condemnatio Romano Pontifici reservatur, *ibid.* Delinquentium intercessores haeresis poenas incurunt, 746 *a*. Revelantes huiusmodi delicta impunitatem consequuntur, *ibid.* Absolutionis forma, *ibid.*

Instigator. *V. Tribunalia.*

Ioannis Dei fratrum congregatio, ad nosocomiorum regimen pro curandis pauperibus infirmis instituta, approbatur, 959 *a*. Fratres obstacula nacti in eleemosynarum collectione pro dictis nosocomiis, provisionem obtinent a Summo Pontifice, *ibid.* et seq.; ordinariorum iurisdictioni et correctioni subiiciuntur, 960 *b*; habitum dimittere prohibentur, 961 *a*; ordinariis tantum de nosocomiorum regimine rationem reddere tenentur, *ibid.*

Ioannottus, M. magister Religionis S. Lazari. *V. Hierosolymitanum nosocomium.*

Iubilaeum indicit Pius V pro divino auxilio impetrando in Turcarum copias, 432 *a*. Indulgentiae poenitentibus, et facultates confessariis hac occasione concessae, *ibid. et seq.*

Iudei in itinere galerum nigrum deferre possunt, 167 *b*; stabilia usque ad MD ducatos habere, et mercaturam quarumcumque rerum exercere, 168 *a*; cum christianis honeste conversari, *ibid. b*; pignora, elapsis xviii mensibus, vendere, *ibid.*; statuta Urbis servare tenentur, nisi obstante privilegia, *ibid.* Domini domorum in hebraicis septis sitarum, eas locare debent pro aequa pensione, 169 *a*. Qui stabilia ab

hebraeis emunt, pretium absque cautione solvant; aut illa cum fructibus restituant, *ibid.* Delicta, paucis exceptis, a iudaeis patrata remittuntur, *ibid.* Querelans contra eos, occasione exactioris lucri, potest integro anno prosequi querelam respectu poenae, *ibid.* b. Praescriptio iuris communis contra iudeos opponi potest, *ibid.* Officinas extra proprium septum iudei habere possunt, *ibid.* Libri tamen eorum nil probant contra christianos, nisi scripti italicico sermone, 170 a. Signum ab eisdem deferendum, 439 a. Iudei bona stabilia vendere tenentur sub pena perduellionis, 514 b; cui sane iussioni cum illudere variis fictionibus studeant, Pontifex iubet nondum revera vendita ab eorum iure distrahi et domui catechumenorum de Urbe applicari, 515 a. Caussae omnes super hoc motae et movendae dictae domus cardinali protectori decidenda committuntur, *ibid.* b. Iudei omnes expelluntur a locis dominii S. R. Ecclesiae, Roma et Ancona exceptis, 741 a. Renitentium poenae, *ibid.*

Ius praesentandi seu nominandi ad beneficia ecclesiastica, principibus et quibusvis aliis concessum, ad foeminas non extenditur, 76 b. V. Franciscus I, Hierosolymitanum nosocomium, Hierosolymitanus Ordo.

Iustinae (S.) congregatio. V. Lateranenses.

L

Lancianensis ecclesia. V. Theatinus archiepiscopus.

Lateranenses sive SS. Salvatoris canonici regulares a Summis Pontificibus complures gratias obtinuerunt, 184 a. Declarationes circa praedicta, *ibid.* b. Constitutiones nonnullae ab eorum congregatione editae, *ibid.* Quae omnia confirmat Pius IV, 185 a. Canonici praedicti certant de praecedentia cum congregatione Cassinensi, alias S. Iustinae de Padua, Ordinis S. Benedicti, 273 a. Litem Pius IV audiendam tribus cardinalibus committit, sibique referendam, *ibid.* b. Qui referunt praecedentiam canonicis dandam, *ibid.* Pontifex iccirco pronunciat Lateranenses praecedere Cassinenses; abbates vero utriusque Ordinis, seorsim incedere, habita ratione antiquitatis promotionis, 274 a. Tenor sententiae, 276 a et seq. Pius V canonicis prohibet, sub poenis excommunicationis, privationis dignitatum aliisque, ne quis eorum tractare audeat de officiis generalatus, visitatorum et paelaturarum, nisi in capitulo generali, 812 a. Congregatio licentiam obtinet celebrandi die dominica festum S. Augustini vel eius octavam, si dicta die occurrerint, et quorumdam aliorum sanctorum festa celebrandi secundum antiquum ritum, 875 b. Canonici nequeunt in capitulis vocem activam aut passivam habere, nisi in sacris sint constituti, 953 b. Quae servari debeant in electionibus generalis aliorumque officialium, *ibid.* et seq. Capitulum generale quolibet triennio celebrandum, 955 b; diaeta quolibet anno, 956 a. Officia generalis, visitatorum et procuratoris triennio explentur, aliorum vero officialium biennio, *ibid.* Qua ratione providendum officiis, praedicto triennio vel biennio nondum elapso, vacantibus, *ibid.* b. Bonorum temporalium administratio praefinitur, *ibid.* V. Regulares.

Lateranensis ecclesia omnium orbis ecclesiarum caput declarata fuit a Gregorio XI, 794 b. Rota etiam, cui Pius V hanc controversiam decidendam commisit, idem pronunciavit, *ibid.* Hic Pontifex praemissa confirmat, defectus supplet, omni contradictorum appellatione remota, 795 a.

Leges circa dotes, munera et ornamenta mulierum. V. Populus Romanus.

Legitimationes factae naturalium spuriorum, in praeiudicium vocatorum ex testamento vel alia valida dispositione, abrogantur, si nondum sint sortitae effectum, 93 b et seq. Extinctio litium pendentium circa dictas legitimationes, 94 a. Inhibitio contra comites palatinos et alios facultatem legitimandi habentes, ne contra formam huius ordinationis legitiment, *ibid.* Statutum hoc ligat omnes, quoad legitimationes factas auctoritate apostolica; quoad vero factas imperiali concessione, ligat tantum in terris Romanae Ecclesiae, 95 a.

Leprosariae favoribus ab Pontificibus M. cumulantur. V Hierosolymitanum nosocomium.

Libellos, uti dicunt, famosos et litteras *d'avvisi* scribentes, dictantes, retinentes, transmittentes, etc., quibus poenis afficiantur, 969 b et seq.

Librorum prohibitorum index. V. Haereticorum libri.

Litterae apostolicae provisionum super gratiis resignationum beneficiorum, qua forma expedienda sint, 552 b et seq. Cum agitur de excommunicandis his qui bona deperdita vel subtracta restituere aut revelare recusant, litterae dentur ad instantiam quorum civiliter interest, adiecta bonorum designatione, 836 b; episcopis aut eorum vicariis committantur sub forma a concilio Tridentino praescripta, 837 a. V. Summator.

Loca pia instituta sive dependentia a nosocomio S. Spiritus in Saxia de Urbe nec non alia quaedam contendunt se exempta esse ab ordinariorum iurisdictione, 211 a. Lites hinc exortas ad se advocat Pius IV, 212 a; revocat praedictorum facultates erigendi ecclesias et societas sive illas in eorum membra recipiendi, ecclesiasque et societas huiusmodi subiicit iurisdictioni ordinariorum et rectorum parochialium, *ibid.* Contravenientium poenae, 213 a. Idem Pontifex generaliter revocat omnia locorum piorum privilegia dispensandi super irregularitatibus, impedimentis matrimonialibus, etc.; quibusdam exceptis privilegiis quoad fabricam S. Petri, 229 a. V. Monasteria.

Locationes. V. Bona ecclesiastica, Camera Apostolica.

M

Magister sacri Palatii creator canonicus theologalis basilicae S. Petri de Urbe, ut S. Thomae doctrinam doceat, 842 a. Primus canonicus theologalis Thomas Manrique, *ibid.* b. Interdictio archipresbytero et canonicis eum impediendi, *ibid.*

Maioli (S.) regularium congregatio. V. Somascha.

Maioricenses fratres, Ordinis Praedicatorum, pactionem faciunt cum parochialium ecclesiarum rectoribus et duobus episcopis insulae de modo sepeliendi sine parochi interventu, 544 b et seq.

- Mancipia baptizata**, ad Urbis conservatores pro libertate confugientia, eamdem consequantur, civesque Romani sint, 482 b.
- Manrique Thomas. V. Magister.**
- Maria (B.)** Virgo utrum in conceptione ab originalis peccati macula praeservata fuerit disceptantes, vel male sentientes de Sixti IV constitutione super hoc argumento, variis poenis coercentur, 846 a. Interdictio de hac re disputandi in popularibus concionibus, vel vulgari sermone scribendi; disserendi vero facultas, cessante occasione scandali, omnibus facta, 873 b et seq.
- Mariae (B.)** Annunciationis sodalitas Romae instituta ad dotandum pueras pauperes et sublevandum pupillos et egenos, 962 b. Cardinalis protector sodalitatis potest cognoscere caussas quae illam respiciunt, 963 a; in Curia et extra in ius vocare, 964 a; singulis diebus et horis procedere, *ibid.*; per quoscumque mandatarios et executores in ius vocare et sententias suas exequi, *ibid.* b. Sodales coram alio iudice conveniri vel ad alios conveniendum compelli nequeunt, *ibid.*
- Mariae (B.)** de Pietate sodalitas et nosoconium in Urbe eriguntur ad egenos mentisque inopes alendos atque curandos, 139 b et seq. Sodales obtinent a Pio IV confirmationem huiusc institutionis et facultatem statuta condendi, 140 b et seq.; missam domibus propriis, dum aegrotant, celebrari faciendi, 141 b; eleemosynas, oblationes et legata recipiendi, *ibid.*; indulgentias pro eleemosynas porrigitibus, *ibid.*; facultatem alio transferendi sodalitum et nosocomium in quo sacramenta administrant, *ibid.* Hospitium haeres instituitur decedentium in eo ab intestato, 142 a. Indulgentia, prima cuiusque mensis dominica, sumentibus Eucharistiam et recitantibus quinques Orationem Dominicam et Salutationem Angelicam, *ibid.* Sodales obtinent privilegium confessionalis, *ibid.*; facultatem erigendi sibique aggregandi alias sodalitates cum indulgentiarum participatione, *ibid.*
- Mariae (B.) Lauretanae ecclesia. V. Collegium.**
- Mariae (B.) Maioris archipresbyter**, iudex caussarum canonicorum et capituli eiusdem ecclesiae, confirmatur in privilegiis cum declaratione quoad caussas criminales, 67 a et seq.
- Mariae (B.) Maioris basilica** a Leone X stationum indulgentiis privatur, qui eas ad S. Mariam in Dominica transfert, 743 b. Pius V eas ad utrasque ecclesias extendit, 744 a.
- Mariae (B.) Officium reformat** Pius V, illudque observari praecipit, cetera Officia abolendo, nisi a primaeva eorum institutione vel consuetudine cc annos exce- dente fuerint approbata, et non sint vulgari sermone composita, 897 b et seq.; hortatur omnes officii recitationi non obligatos ut Officio reformato utantur, 898 b.
- Mariae (B.) Servorum Ordo** primitus ab uno priore generali regebatur, 817 b. Tabe scente paulatim disciplina, nonnulli fratres, regularis observantiae amore, se ab Ordine segregarunt et peculiarem congregationem instituerunt, quae pariter, successu temporis, a regularitate prolapsa est, *ibid.* Idcirco Pius V congregati onem Ordini denuo aggregavit sub eisdem Regulis unicoque priore generali, 818 a; privilegia revocat aliquid privatim retinendi, 821 b et seq.; aediculas in

commune dormitorium redigi mandat, 822 *b*; ambitus et munera ad officia vel alia obtinenda prohibet, *ibid.*; superioribus facultatem concedit dispensandi cum praedicatoribus, lectoribus et officialibus super recitatione divini officii in communi, *ibid.*; compluria alia statuta edit circa fratrum disciplinam et regimen monasteriorum, 823 *a* et *seq.* V. Fratres, Regulares.

Mariae(B.) Virginis Annuntiatae monasterium in Urbe virginibus neophytis conceditur, 490 *a*. Moniales collocantur in praceptoria S. Basilii Magni, Ordinis S. Ioannis Hierosolymitani, in regione Montium, *ibid. b*. Praceptoria extincta, eius bona sanctimonialibus addicuntur, 491 *a*. M. magistro et Urbis priori indicitur ne molestia afficiant moniales, *ibid. b*.

Matrimoniales dispensationes, in diversis consanguinitatis vel affinitatis gradibus impetrari queunt, expresso tantum gradu remotiori, 475 *a*. Declarationes complures circa impedimenta cognationis spiritualis et affinitatis ex fornicatione, quoad matrimonia post concilii Tridentini confirmationem contracta vel contrahenda, 476 *a* et *seq.* Procuratores S. Poenitentiariae veritatem immutantes in impetrandis dispensationibus, poenae falsi subiiciuntur, 498 *a*. Declaratio concilii Tridentini super impedimento publicae honestatis circa sponsalia et matrimonia, 678 *b* et *seq.*

Medici, ex constitutione Innocentii III, aegros monere tenentur ut accersant medicos animarum, 430 *a*. Pius V praceptorum innovat, et medicis prohibet ne ultra tres dies infirmos non confessos curent, *ibid.*; consanguinei, domestici et parochi infirmis confessionem suadeant, *ibid. b*. Contravenientium poenae, *ibid.* Nemo ad doctoratus gradum admittatur, nisi iuret praemissa observare, *ibid.* Ordinarii idem iuramentum exigant a promotis, *ibid.*

Mediolanensi archiepiscopo eiusque suffraganeis mandatur ut decreta in synodo Mediolanensi edita, iuxta Summi Pontificis emendationem et explicationem, observari faciant, 819 *b*. Nonnulla huiusmodi decreta referuntur, *ibid.* et *seq.*

Mendicantium Ordines a vectigalibus ceterisque contributionibus necnon ab onere hospitandi milites eximuntur, 469 *a* et *seq.* Eorum redditus per ipsos Mendicantes suosque procuratores tantum exigi, et pro eorumdem sustentatione expendi possunt, 470 *a*. Sal Mendicantibus, pro eorum usu, detur gratis a ministris Camerae Apostolicae, *ibid. b*. Idem Ordines molestiis afficiuntur ab episcopis, quarum plures enumerantur, 574 *a* et *seq.* Singulis molestiis speciali dispositione a Pio V providetur, 576 *b* et *seq.* Qui idecirco nonnulla privilegia Mendicantibus concedit quae et ad alios Ordines extendit, 584 *a* et *seq.* Declaratio circa praemissa, 586 *b* et *seq.* Mendicantium privilegia, aliis Ordinibus communicata, non suffragantur in iis quae temporalitatem respiciunt, 838 *a*. V. Regulares, Vicarii.

Mercatores almae Urbis cambia sicca et illicita contrahunt, 1 *b* et *seq.* Pius IV eisdem poenas contra usurarios statutas aliasque peculiares applicari mandat, 2 *b*. V. Mercium minutarum venditorum universitas.

Mercaturaे pannorum consules ampliorem iurisdictionem obtinent, 110 *a*.

Mercium minutarum venditorum universitas ab Urbis conservatoribus locum obtinet in foro Capitolino, ubi consules ius dicunt de rebus ad artem spectantibus, 267 *b*. Senator Urbis, tempore Bonifacii IX, eidem universitati dederat vendere quas-

cumque res, etiam concernentes alias artes, et collegium erigere, 268 *a*. Collegium voluit consules cognoscere caussas de rebus ad artem spectantibus pro quavis summa inter personas artis; inter extraneos vero, usque ad ducatos xxx, *ibid.*; libris mercatorum debite scriptis fidem adhibendam esse, *ibid. b*; poenas contra dolos in suis libris committentes decernit, *ibid.*; appellari non posse a consulum sententiis a decem scutis infra, 269 *a*. Dicta statuta ab Urbis conservatoribus approbantur, *ibid.* Pius IV praedicta omnia habet rata, *ibid.*; iubetque iudicibus Urbis ut consules desuper non impediant, 270 *a*; eorum iurisdictionem ampliat quando partes consentiunt. eisdemque facultatem in ius vocandi intra districtum concedit, *ibid.* 271 *a*.

Minores Conventuales Ordinis S. Francisci reformantur a cardinalibus Borrhomaeo et Symoneta, 400 *a*. Reformatorum constitutiones confirmantur a Pio IV, *ibid.* Declaratio super Evangelii professione, obedientia et proprietate, 401 *a*; castitate, licentia recipiendi novitios, eorumdem educatione et aetate, *ibid. b*; cura professorum non promotorum ad ordines, subventione danda a conventibus nativis, occupatione fratrum non litteratorum, destinatione servientium, aetate emittentium professionem et promovendorum ad ordines, 402 *a*; numero fratrum cuiusque conventus, fratrum alterius Ordinis receptione, habitus delatione, *ibid. b*; egressu e claustro et ex provincia, mansione fratrum in conventibus nativis, 403 *a*; colore vestium, delatione cothurnorum, pilei, chirothecarum, mantellorum, vestium, quae subitus deferuntur, et chordarum, *ibid. b*; cellarum supellectili, officii recitatione, *ibid.*; processione per claustra, missa pro benefactoribus, poena omittentium divinum officium, discursu per ecclesiam, celebratione missarum, confessione, communione, ecclesiae supellectilibus, sacrarii munditia, 404 *a*; executione piorum legatorum, ieuniis, disciplina facienda quilibet sexta feria, *ibid. b*; communi mensa et cibo, fratre destinato ad victui necessaria emenda, licentiis itinerandi, itinerantium hospitio, accessu ad principes vel ad forum, munere procuratoris Curiae, 405 *b*; bonorum asportatione, equitandi licentia, proprietate et usu pecuniae necnon aliorum bonorum, 406 *a*; otio sollicite fugiendo, 407 *a*; exercitio fratrum laicorum, examine recipiendorum ad studia, studentium exercitio, gymnasiorum dispositione, *ibid. b*; promotione ad doctoratum, 408 *a*; proprietate, concessione usus vel administrationis bonorum stabilium vel mobilium, *ibid. b*; super cura senum et infirmorum, resignatione bonorum per infirmos fienda, proventuum dispositione, servandis in dispositione bonorum de bonis Ordinis, 409 *a*; syndicorum et procuratorum munere, *ibid. b*; custodia clavium bonorum conventus, divulgatione secretorum aut scandalorum Ordinis, recursu a sententia provincialis, 410 *a*; recursu ad brachium saeculare, fratrum accusatione, eorumdem offensione, delinquentium punitione, *ibid. b* et seq.; officialium electione, 411 *a* et seq. Procurator in Urbe unus sit, non plures, et habitet apud S. Salvatorem in Unda, 412 *a*. Capitula a magistro generali convocentur, *ibid. b*. Declaratio super observantia concilii Tridentini circa praedicationem, confessionem, praedicatorum qualitates, *ibid.*; dispensationem eorumdem, necnon punitionem exercentium munus praedicatoris vel confessoris absque licentia, 413 *a*; evitanda a praedicatoribus, *ibid.* Fratres non edant in lucem libros non approbatos a superiori.

ribus Ordinis, *ibid.* b. Declaratio super provincialium munere in visitationibus, in fratrum promotionibus et cooptatione in coetum patrum, *ibid.* et seq.; obedientia superioribus praestanda, 414 a; colloquio et commercio cum inhonestis mulieribus, poena admittentium mulieres intra claustra, custodia ostii conventus, hospitio saecularium in conventu, accessu fratrum ad monialium monasteria, *ibid.* b; qualitate medici monialium, eiusdemque receptione intra claustra, 415 a; admissione puellarum inter moniales, *ibid.*; aetate ad habitum suscipiendum et emitenda vota, necnon conservatione bonorum dictarum puellarum, *ibid.* b; novitarum magistra et monialium exercitatione in culto divino, *ibid.*; qualitatibus confessarii monialium, 416 a. Modus eligendi abbatissam, *ibid.* Eius officium triennio desinit, *ibid.* Eligi nequeunt Ordinem diffamantes, *ibid.* b. Moniales, absque licentia, ad crates vel rotas non accedant, *ibid.*; litteras et munuscula non mittant, nec e claustro exeant, *ibid.*; indumenta simplicia et communia deferant, *ibid.* Tela nigra crates cooperiantur, 417 a. Habitus velique collatio ad solum Ordinis superiorem vel eius commissarium pertinet, *ibid.* Modus eligendi factores monialium, *ibid.* Earum numerus statuatur in singulis conventibus. *ibid.* Ipsae transferri possint ad alios conventus pro reformatione, *ibid.* Confessores curent observantiam praedictorum *ibid.* Declaratio circa fratres mittendos ad loca infidelium, vel se conferentes ad haereticorum confinia, necnon circa protectoris auctoritatem, *ibid.* b. Quando generalis et provinciales dispensare possint circa Regulam, 418 a. Quando generalis visitare teneatur Hispaniarum et Portugalliae provincias, *ibid.* Poenae ministrorum hanc reformationem exequi negligentium, *ibid.* b. Revocatio constitutionum huic reformationi et concilio Tridentino adversantium, *ibid.* Fratres Pio IV supplicant pro reformationis executione in omnibus locis, *ibid.* V. Regulares.

Missale Romanum reformat Pius V, ac ubique recipi et iuxta illud celebrari iubet, nisi alia institutio a Sede Apostolica approbata vel consuetudo cc annos excedens observata sit, 839 b; illud immutari vel absque licentia imprimi vetat, 840 a et seq.

Missarum celebratio vespertino tempore vetita, 433 a et seq.

Missas et divina officia Latino ritu celebrandi facultas, Graecis concessa, et vicissim, revocatur, 474 a.

Monasteria et pia loca ab hospitandis militibus eximuntur, 508 a et 971 a. Poenae in contrafuentes et in gubernatores aliosque officiales hoc fieri permittentes, *ibid.* V. Electiones, Camera Apostolica.